e) ASTR. "Position d'un astre" : Astrologie est scienche qui enchierque les mouvemens des corps celestres et si les moustre ; astronomie est une science qui regarde les effecs des corps celestres et si les observe. Et pour che que li effect ensievent les mouvemens des estoilles et lor sieges, pour che fu il necessaire a l'astronmien qu'il rechevist science et oist de l'astrologien, par le quelle il peust connoistre les mouvemens et les *lieus* des corps celestres selonc le regart dou pays et dou climat u il est... (Compil. sc. étoiles C., a.1324, 56-57).

- [Trad. du lat. *verus locus*] *Vrai lieu*. "Vrai lieu ou longitude : dans la théorie des planètes selon Ptolémée, angle que fait le rayon de l'écliptique qui passe par la planète avec le début du Bélier" : [Soleil] Ichis vrais mouvemens (du Soleil) est senefies par une linge qui est issans dou centre de le Terre et passe par my le centre du corps du Soleil et touque au firmament, et chis archons du firmament qui est entre le chief du signe d'Aries et le terme de ceste signe est apiellés li vrais *lieus* du Soleil. (Compil. sc. étoiles C., a.1324, 74).

- [Synon. de *vrai mouvement*, v. *mouvement*] : Donques trouver le *vrai lieu*, c'est le *vrai mouvement* dou Soleil, est trouver

yhelui arc. (Compil. sc. étoiles C., a.1324, 74). [Saturne, Jupiter, Mars] Li vrais *lieus* dou planette est demoustrés par le lingne qui est issans du centre de le Terre et va au firmament par mi le centre de le planette. (Compil. sc. étoiles C., a.1324, 81).

- *Moyen lieu.* (synon. *moyennouvement:mouvement*) : [Soleil] Mais li moiiens *lieus* du Soleil est li movemens que li Solaus a fait sur le centre de sen [l. son] ciercle ecentrique, et est senefiés et trouvés par une linge qui est issans du centre le cercle ecentrique, et trespasse par mi le centre du cors du Soleil au firmament... (Compil. sc. étoiles C., a.1324, 74).

- [À propos d'un corps céleste] "Degré de la longitude éclipique" : Toutefois il est plus seure chose prendre le *lieu* du soleil par le almanach. (PÈLER. PRUSSE, Astrolabe L.F., 1362, 40).

3. [Endroit défini par ce qui s'y produit]

a) "Endroit, place" : ...querez un *lieu* Ou nous puissons huimais pour Dieu Nous herbergier. (Mir. nat. N.S.J.C., c.1343, 209). ...si ne nous nomma mie Le *liu* ou a Dieu se rendi (Vie st Evroul S., c.1350, 57). Biau sire Diex, quelle clarté Est ce que je voy la endroit ? C'est le propre *lieu* et l'endroit Ou la bonne femme gisoit Qui confession demandoit. (Mir. mère pape, c.1355, 401). ...[il] vit et aperceut un coffre qui estoit en une chambre près du *lieu* où il buvoit, qui estoit ouvert (Reg. crim. Chât., I, 1389-1392, 140). Tous lesquelz, veu ledit mordant, le *lieu* et place là où il fist et commist le delit dessus dit, estat et personne d'icellui, et que toute presumpcion estre contre lui que se mieulx eust trouvé, que plus volentiers l'eust prins et coppé (Reg. crim. Chât., I, 1389-1392, 232). ...le *lieu* de sa naissance (NESSON, Lay guerre P.D., c.1424-1429, 52). Predist aussi la corrupcion de aucunes montaignes et, assez tost après, la montaigne, que l'on dit Salenche en Aganois, se descoingnit et corrua jusque au Rosne et au pié du mont de Morcles, sans briser aucunes eglises et cimitieres qui estoient dessus, comme j'ay veu en allant à Romme, et est assez près du *lieu* où fut desconfiture de la legion de Thebes, de laquelle saint Maurice estoit chef. (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 100 v°).